



ЗАКОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Астраханской области

Принят Думой Астраханской области 7 декабря 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Астраханской области от 4 июня 2009 г. № 40/2009-ОЗ «О размере и порядке выплаты денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством» следующие изменения:

- 1) в статье 2 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в статье 4:
 - а) в части 3:

в абзаце третьем слова «федеральном реестре инвалидов» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

в абзаце четвертом слова «федеральном реестре инвалидов» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

б) в части 6 слова «федеральном реестре инвалидов» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

Статья 2

Внести в Закон Астраханской области от 22 декабря 2016 г. № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области» следующие изменения:

- 1) в статье 5¹:

а) в наименовании слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

б) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

- 2) в части 1 статьи 32:

а) в пункте 1 слова «добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине» заменить словами «составе добровольного пожарного подразделения»;

б) в пункте 4 слова «обучающиеся в общеобразовательной организации, но не старше 23 лет» заменить словами «дети в возрасте до 23 лет при условии обучения детей, достигших возраста 18 лет, в общеобразовательных организациях, в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения»;

3) в статье 40:

а) в пункте 3 части 3 слова «не проживающий совместно и не ведущий совместное хозяйство с лицами, включаемыми» заменить словами «не имеющий супругу (супруга), детей, включаемых»;

б) в части 4:

в подпункте «а» пункта 1¹:

слова «включая усыновленных» заменить словами «включая находящихся под опекой (попечительством)»;

дополнить словами «(за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам)»;

в подпункте «а» пункта 3:

слова «включая усыновленных» заменить словами «включая находящихся под опекой (попечительством)»;

после слов «по очной форме обучения» дополнить словами «(за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам)»;

в) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Порядок и условия оказания социальной помощи на основании социального контракта устанавливаются Правительством Астраханской области.»

Статья 3

Внести в часть 8 статьи 16 Закона Астраханской области от 4 июля 2022 г. № 38/2022-ОЗ «О Правительстве Астраханской области» изменение, признав пункт 4 утратившим силу.

Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением пункта 2 статьи 1, пункта 1, подпункта «а» пункта 2, пункта 3 статьи 2, статьи 3 настоящего Закона.

2. Пункт 2 статьи 1, пункты 1, 3 статьи 2, статья 3 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2024 года.

3. Подпункт «а» пункта 2 статьи 2 настоящего Закона вступает в силу с 1 февраля 2024 года.

Губернатор Астраханской области

И.Ю. Бабушкин

г. Астрахань



« 11 » декабря 2023 г.

Рег. № 111/2023-ОЗ